

# DZIENNIK WARSZAWSKI.

Czwartek 17 Lutego 1855 roku.

№ 57.

Jutro Ś. Heleny Ces. Wd.  
Wschód słoń. o god. 6 min. 47. — Zachód o g. 5 m. 39

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

**Rada administracyjna Królestwa.** — Na zasadzie art. 14 ukazu NAJJASNIJSZEGO PANA z dnia 25 kwietnia (7 maja) 1850 roku, rozwijającego art. 340 i 341 kodexu karnego, niemniej postanowienia swego z dnia 1go (13) maja 1836 roku, oraz decyzji Namiestnika Królestwa z dnia 29 listopada (11 grudnia) 1854 roku Nr. 10619 postanowiła co następuje: Ludwik Palichowski były podsekretarz prokuratorji Królestwa rodem z wsi Mitkowice pow. Kaliskiego, który w r. 1848 zbiegł do księstwa Poznańskiego w zamiarze przyjęcia udziału w tamtejszym rokoszku, gdzie przytrzymany przez władze Pruskie i odesłany do Francji w tymże kraju przyłączył się do Towarzystwa demokratycznego, uznany jest za wyganca i ulega karze konfiskaty majątku, bądź już zaskwestrowanego, bądź następnie jeszcze wykryć się mogącego, a to na zasadzie prawideł postanowieniem z dnia 2 (14) kwietnia 1835 r. wskazanych. Tytuły własności dóbr nieruchomości, tudzież kapitałów lub praw hipotecznych do Ludwika Palichowskiego należące, winny być na mocy niniejszego postanowienia we właściwych księgach wieczystych na imię skarbu Królestwa przepisane.

— Eksportacja zwłok s. p. generała-majora *Puchaty-Cywińskiego*, Polciemajstra miasta Warszawy, o którego zgonie wczoraj donieśliśmy, nastąpi jutro o godzinie 10tej z rana, z domu nr. 463 przy ulicy Senatorskiej do kościoła Powązkowskiego, skąd następnie po odprawionem nabożeństwie, złożone zostaną w katakumbach przy tymże kościele.

— W dniu wczorajszym o godzinie 1ej z południa, pod prezydencją JW. hr. Andrzeja Zamojskiego, głównego przedsiębiorcy żeglugi parowej, i w obec wspólników i uproszonych do atentowania osób, w myśl § 12 kontraktu spółki, odbyło się pierwsze losowanie obligów spółki żeglugi parowej, na sumę 21,000 rsr., w dwudziestu ośmiu sztukach, a mianowicie Nr. 2, 7, 17, 40, 63, 72, 89, 96, 108, 110, 111, 128, 155, 170, 189, 194, 197, 244, 265, 283, 288, 293, 298, 332, 341, 342, 343, 361. Wypłaty za obligi wylosowane, jak równie za kupony i dywidendy za r. 1854, rozpoczną się z dniem dzisiejszym w biurze zarządu żeglugi parowej codziennie zrana od godziny 8ej do 10ej i po południu od godziny 1ej do 3ej, o czem zarząd żeglugi parowej ma zaszczyt zawiadomić osoby interesowane.

— Czytamy w *Journal de St. Petersburg* z dnia 8 (20) lutego: „Dzienniki publiczne zdają sprawę z konwencji, mocą której rząd Sardynski zobowiązał się względem Francji i Anglii do udziału w nieprzyjaznych działaniach skierowanych przeciw Krymowi. Sąd gabinetu CESARSKIEGO o tém najściu ze strony mocarstwa, które utrzymywało dotąd z Rosją sto-

sunki pokoju, jest przedmiotem depeszy okólnikowej, przesłanej z rozkazu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, JEGO ministrom za granicą.

Upoważnieni jesteśmy do ogłoszenia tego dokumentu.

OKÓLNIK.

St. Petersburg 5 lutego 1855 r.

Panie!  
Dwór ..... podzieli, nie wątpimy o tém, sąd, jaki CESARZ objawia co do polityki J. K. M. Króla Sardynji w chwili, gdy ten Monarcha, bez powodu jawnego, bez słusznej krzywdy, bez pozoru nawet najmniejszej obrazy interesów bezpośrednich swego kraju, oddał pod rozporządzenie Anglii korpus z 15,000 ludzi dla najścia Krymu.

Biorąc to postanowienie, rząd Sardynski zostawił, jak się zdaje, dziennikom, obowiązek uwiadomienia nas o najściu, którego nie usprawiedliwił wypowiedzeniem wojny.

Pojmujemy powód tego milczenia.  
Dwórówi Turyńskiemu, przypuszczamy to, trudno by przyszło pogodzić swą politykę z uczuciem narodowym kraju; równie trudno byłoby mu pogodzić także dzisiejsze swe postępowanie z dawnymi wspomnieniami domu Sabaudzkiego.

Badając kroniki swjej historii, mógłby zacytować przykład armji Rossyjskiej, która przeszła Alpy; prawda, że armja ta śpieszyła bronić Piemontu, nie zaś go nachodzić.

W radach gabinetów Europy, za panowania CESARZA ALEKSANDRA błogosławionej pamięci, Rossja to znowu udzieliła swą wierną pomoc niezależności Sardynji, w chwili przywrócenia domu Sabaudzkiego na tron jego przodków.

Czyż należy przypominać nakoniec, że w tej samej epoce Genua przyłączona została do Królestwa Sardynskiego, jedynie dla tego, iż gabinet CESARSKI uznał konieczność zapewnienia zarazem pomyślności handlowej i wielkości kraju, do którego wyswobodzenia z pod władzy obcej, oręż Rossyjski się przyczynił.

Dziś, zapominając o naukach przeszłości, dwór Turyński wysłał przeciw nam z tego samego portu Genuy wyprawę nieprzyjazną, której Rossja, sumiennie to czuje, nie wywołała.

Postawa w ten sposób przyjęta przez rząd Sardynski, bez formalnego wypowiedzenia wojny, jak to wykazaliśmy, budziła w nas nawet wątpliwość, jaką nazwę daćby należało żołnierzom posiłkowym mającym najść granice nasze pod sztandarem kraju, z którym nieprzestaliśmy żyć dotąd w pokoju.

Jednak, jeżeli dwór Turyński traci z oczu zasady i

zwyczaje, uświęcone prawem narodów, jako podstawa niewzruszona stosunków międzynarodowych państw, CESARZ z swej strony obstaje za ich zachowaniem.

W tym celu, JEGO CESARSKA MOŚĆ uważa za konieczne, uznać pokój zerwanym *de jure et de facto*, aktem nieprzyjaźni stanowczej, którego niesprawiedliwość spada na rząd Sardynski.

Zostawiamy mu zaś odpowiedzialność przed opinią jego kraju, przed sądem bezstronnym całej Europy.

Do mocarstw to przyjaznych głównie należeć będzie ocenienie postępowania dworu Sardynskiego, kiedy uważał za stosowne i prawe zwrócić swój oręż przeciw nam, w chwili, gdy gabinet CESARSKI rozpoczął w Wiedniu narady, mające otworzyć drogę do przywrócenia pokoju.

Zdaje się, że gabinet Turyński dziwnie nie pojął życzeń dążących do spełnienia tego dzieła pokoju. W istocie, kiedy rządy środkowej Europy roztropnie stawiały swą władzę prawną, jako zaporę mającą przeszkodzić jednemu z mocarstw walczących do rekrutowania swych legji w łonie państw, starających się utrzymać poszanowanie dla swej neutralności i zupełną swą niezależność; rząd Sardynski, mniej skąpy krwi włoskiej, przystaje na przelewanie jej dla sprawy obcej interesom politycznym i religijnym swego narodu. Albowiem z dobrą wiarą niepodobna utrzymywać, że rozwijając swój sztandar obok półksiężyca, dom Sabaudzki szuka czci z służenia sprawie chrześcijaństwa.

Nie podobna też dowodzić, że rząd ten chciał bronić słabego przeciw mocniejszemu, kiedy łączy swój oręż z orężem Francji i Anglii.

To ostatnie mocarstwo, jeżeli nasze wiadomości są prawdziwe, bierze wojska Sardynskie pod swe rozkazy; nie powiemy na swój żołąd, bo nie chcemy obrażać uczucia narodowego kraju, z którym, nie bez bólu, znajdować się będziemy w wojnie.

Pomimo tej konieczności, CESARZ będzie umiał ochronić interesy prywatne narodów Sardynskich, utrzymujących z Rosją dawne związki handlowe. Błąd ich rządu na nich nie spadnie. Ich własność będzie szanowaną. Wolno im będzie pozostać w Cesarstwie z bezpieczeństwem wszelkiem, pod opieką naszych praw, dopóki do nich stosować się będą.

Alę flaga Sardynska przestanie odtąd korzystać z prerogatyw, służących wyłącznie marynarce handlowej państw neutralnych.

Naznaczonym zostanie termin do odpłynięcia okrętów Sardynskich, które mogą się dziś znajdować w portach Cesarstwa.

Od dziś cofa się exequatur konsulom Sardynskim w Rosji.

## WYCIEZKA DO NIEMIEC.

WSPOMNIENIA Z PODRÓŻY.

(Ciąg dalszy).

— Więc to dla tego, przewalił go Lucyferem? spytałem.

— O! nie, to było jego imię prawdziwe.

Kilka godzin czasu spędziłem bardzo przyjemnie z moim towarzyszem podróży. Był to adwokat, prokurator konwentu zakonników, niepomnę jakiej reguły. W Bolzano bawił dość długo, wiodąc sprawę o zaległe dziesięciny, który proces ukończył pomyślnie zapomocą polubownego układu, jechał właśnie zdać sprawę z czynności i liczbę z pieniędzy, do księdza przeora, z którym go łączyły dalekie pokrewieństwo i bliska przyjaźń, a wiązały przeszłość i przyszłość. Na karb pierwszej wdzięczność, a na karb drugiej nadzieja. Konwent był dobrze uposażony. Ksiądz przeor miał bogatą szkatułę, którą mu obiecywał po swojej śmierci spuścić, czy zapisać. — W Bryksen rozchodziły się nasze drogi i tylko do tego miasteczka mieliśmy jechać razem.

Od Redakcji. — Na tem kończy się wyjątek

przysłany nam przez autora, który obiecał że więcej ustępów przysze, więc ciąg dalszy zachowujemy na później.

(J. B.)

## BANDURZYSTA.

(Obrazek z przeszłości).

I wszystko zaginie,

A jedna prawda,

Nigdy nieprzemienie...

Przypowieść ludu.

Na ziemi naszej od końca do końca,  
Leżą jak kości wśród pobojowiska,  
Zmyte deszczami, zbielełe od słońca,  
Ruiny zamków i grodów zwaliska.  
O jednych suche zaledwo wspomnienia,  
Zostały w księgach — inne jeszcze święci,  
Żywa pieśń ludu — inne bez imienia,  
Bez czci — od wieków giną w niepamięci.

Z poszanowaniem mijam zawsze groby,  
Niosąc umarłym zaduszne pacierze,  
Lecz i ruinom z westchnieniem żałoby,  
Cichą modlitwą przynoszę w ofierze.  
Grób nie zna życia i życia nie chłonie,  
Pokrywa martwe tylko ciała szczątki,

Każda ruina strzeże w swoim łonie,  
Z pożaru życia wyrwane pamiątki...

Taką pamiątkę — takie jedno słowo,  
Z podnóża ruin, z ust ludu podnoszę,  
Na nowe życie, ponieważ nową,  
Przed serca wasze, w pieśni mej przynoszę.

Na Ukrainie, w obronnym zamczysku,  
Mieszkał pan możny i zacnego rodu,  
Podanie milczy o jego nazwisku,  
Powiada tylko, że nieraz za młodu,  
Rycersko gromił napaśne sąsiady,  
I nabył z miecza sławy znamientej.  
A potem chlubnie wezwany do rady,  
Był senatorem Rzeczypospolitej.  
W końcu latami złamany i trudem,  
Do samotnego stęskniony ukrycia,  
Otoczon dworem i orężnym ludem,  
W rodzinnym zamku dokonywał życia.

Dwór to był liczny i świetny z pozoru,  
Na czele Barwy i wszelkiej czeladzi,  
Z groźną powagą stał marszałek dworu,  
O duszy pańskiej ksiądz kapelan radzi,

Ajenci rossyjscy, rezydujący w Genui i w Nicei, otrzymują również rozkaz, by zawiesili wykonywanie swych obowiązków, albowiem pokój pomiędzy obydwojema krajami zerwanym został przez dwór Sardyński, od chwili jak ten przystąpił do traktatu przymierza, zawartego w dniu 10 kwietnia 1854 r. pomiędzy Wielką Brytanią a Francją.

CESARZ raczył polecić mi, bym te postanowienia komunikował wszystkim mocarstwom przyjaznym.

Stosownie do tego rozkazu, wzywam Pana, byś niniejszą depeşe podał do wiadomości Rządu, przy którym masz honor być uwierzytelnionym.

Przyjm pan etc.

(podpisano) Nesselrode.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A N G L J A.

**Londyn 22 Lutego.** Układy względem zapełnienia opróżnionych posad w gabinecie, nie są nam dotąd wiadome, a może być że jeszcze nie doprowadziły do żadnego rezultatu, ale wiemy że niektóre usiłowania w tym celu nie powiodły się weale. P. Cardwell nie tylko nie przyjął wydziału skarbu, który mu ofiarowano, ale nadto opuszcza biuro handlowe idąc za przykładem swoich kolegów peelistów i dając im przez to dowód większej wierności w upadku, niż oni pokazali jej dla niego w wyniesieniu go. Między nowymi nominacjami wymieniają lorda Elgin, p. Baines, p. Love i sir Corneval Levis, ale w tym względzie nie ma jeszcze nic pewnego. Spodziewamy się jednak że lord Palmerston na dzisiejszym posiedzeniu doniesie izbie, że już skompletował swoją administrację.

Nowy gabinet zaledwie po dwóch tygodniach istnienia, upadł przy pierwszej próbie na jaką był wystawiony, ale lord Palmerston na tém skorzystał, bo zamiast kompilować żywiły dawniej administracji, będzie mógł teraz utworzyć nowy, którego siłę sam będzie mógł osądzić.

Rezultat tej kombinacji będzie dla kraju miarą stanowiącą zdolności lorda Palmerston jako pierwszego ministra, bo jeśli ograniczy się na zapełnieniu ważnych posad ludźmi wziętymi z drobnych koterji, których imiona znane są już publiczności przez dawniejsze ich niepowodzenia, widocznym jest że taki gabinet nie długo potrwa i pociągnie za sobą utworzenie gabinetu Derby.

Według *Morning Chronicle*, sir James Graham ma być zastąpiony w administracji przez sir J. Baring, p. Baines zajmie miejsce sir Jerzego Grey w ministerstwie spraw wewnętrznych, a sir Grey przejdzie do kontroli Wschodnio-Indyjskiej.

Proszono nas, mówi *Times*, o doniesienie, że sir John Forbes podał się do dymisji jako dyrektor służby lekarskiej w nowym szpitalu w Smyrnie.

Wyborcy w Marylebon (Londynie) odbyli meeting, na którym postanowionem zostało jednogłośnie, żądać wprowadzenia w wykonanie śledztwa proponowanego przez p. Roebuck. (*Indep. Belge.*)

F R A N C J A.

**Paryż 22 Lutego.** Wychodzę w tej chwili, pisze korespondent paryski w *Independance Belge*, z Akademji, na której odbyło się przyjęcie pana Berryer

w miejsce zajmowane niegdyś przez pana Saint-Priest. Przyjęcie to było niezmiernie późne, bo wybór zdecydowany został jeszcze w roku 1852. Przyczyny łatwiejsze do odgadnięcia a mniej potrzebujące wyjaśnień, spowodowały to niezwykajne opóźnienie, dodać także należy, iż miano wzgląd na zatrudnienia pana Salvandy, który z przepisów jako dyrektor Akademji w epoce trzech wyborów, musi odpowiadać trzem nowym członków pp. Dupanloup, Berryer i Sylvestre de Sacy.

Uroczystość dzisiejsza od kilku tygodni zajmowała cały Paryż, a przynajmniej tych wszystkich którzy się interesują rzeczami literackimi i namietnościami politycznymi, bo nie można zaprzeczać, że wejście pana Berryer do Instytutu, ma więcej polityczną ważność niż literacką naturę, chodzi tu bowiem o sławnego mówcę politycznego, który dotąd nie dał się poznać żadnym pisanem dziełem. Tym też był nadzwyczajny, wszystko co mogło cisnąć się do sali, a wiele osób którymy należało się w jej obrębie jakie miejsce, w korytarzach i na wschodach zaledwie przypatrywało się szczęśliwym którzy dość wcześniej dotoczyli się wewnątrz.

Chociaż dzienniki paryskie wydrukują jutro bezwzględnie całą mowę nowego akademika i odpowiedź na nią, uprzedzimy czytanie jej krótkim obrazem wrażenia jakie ona sprawiła, tembardziej, że u mówcy tak zręcznego, można prawie powiedzieć tak teatralnego, zupełnie inne jest wrażenie dla słuchających jego głosu, a nizeli dla czytających spokojnie jego mowę.

Pan Berryer jak zwykle podziękował Akademji że go wybrała do swego grona, i jak zwykle, że go wybrała bez zasługi. Dalej skreślił szybko biografię pana Saint-Priest, szczególnie zatrzymując się nad jego powrotem do Francji za restauracji „w epoce w której odrodziła się swoboda,“ przeszedł potem rozmaite jego prace literackie, a mówiąc o *Historji Rzymian*, uczynił kilka uwag, które może właściwiej odniosłyby się do teraźniejszych czasów niż do epoki Cezarów. Zakończył wyrażając nadzieję, że zapewne nie dotknął urażliwie żadnej sympatji i żarząc się za swoje wierność zasadom, których tak często bronił w swoim zawodzie politycznym.

Mowa ta która trwała godzinę i 20 minut, słuchana była z największą ciekawością i uwagą. Pan Berryer mówił z wielką sztuką, organem czystym i dźwięcznym, z pantomimą prostą ale wyrazistą. Często żywe przerwy odznaczały ustępy piękne i wymowne, mowy bardzo uczonej, bardzo porządnej i może mniej namietnej niż się spodziewano po tym mężu i po obecnym czasie.

Pan Salvandy mniej więcej powtórzył to co powiedział przy przyjęciu pana Dupanloup biskupa orleańskiego. Ten to sam duch, te same dążności czernienia wieku XVIIIgo, które jak się zdaje są ulubionym tematem dyrektora Akademji. Zresztą przyjęto nie bardzo dobrze mowę dawnego ministra. W ogóle posiedzenie było świetne i interesujące, ale zbywało mu na tym pięprzuku, którego wielu spodziewało się po panu Berryer na tym nowym rodzaju mównicy.

Piszą z Calais, że silny mróz ściał lodem wody przy wnijsciu do tego portu. Wiatr nagromadził pra-

wdziwe góry lodowe. Nowe przystępy morza przyniosą bryły po kilka tysięcy kilogr. wazące. Całe nadbrzeże stanowi jeden pokład lodu rozciągający się na parę mil. Z pobliskich wiosek zbiegają się ludzie aby się przypatrzeć temu niezwykłemu widowisku.

(*Independance Belge.*)

**Paryż 23 Lutego.** Przeniesienie prefekta Sekwany do Senatu, jest już niewątpliwe. Pan Hausman sam już o tem mówi. Między osobami wymienianymi na jego miejsce, najwięcej szans zdają się mieć panowie Marsault prefekt w Versailles, i Collet Meygret dyrektor bezpieczeństwa publicznego.

Dzienniki otrzymały polecenie wstrzymania się z drukowaniem wczorajszej mowy pana Berryer, ale następnie zakaz ten cofnięto.

Wczoraj Amerykanie mieszkający w Paryżu, urządzili ucztę z powodu rocznicy urodzin Washingtona. W sali ucztę znajdowały się między innymi portrety Washingtona, Franklina, Pearce i Lafajeta. Całe ciało dyplomatyczne, pan Drouin de Lhuys, pp. Guizot, Remusat i inni, znajdowali się na tej uroczystości.

Pan Thiers posliznawszy się na lodzie w swoim ogrodzie, złamał sobie rękę w dwóch miejscach. Stan znakomitego historyka nie obudza jednak obawy.

Pan Dupont de l'Eure jedna z najznakomitszych figur tegoczesnej historii Francji, bliski jest zgonu.

Listy i dzienniki z zachodnich departamentów Francji, przynoszą nam bardzo smutne nowiny o zniszczeniach rządzonych przez puszczenie lodów i śniegów, w dniach 20 i 21 b. m.

Niezmierną ilość śniegu pokrywającego wsie i drogi, kazała obawiać się rozutki szczególnie nagłej, jak to istotnie miało miejsce. Obawy te sprawdziły się i straty i zniszczenia są niezmiernie.

Od poniedziałku wieczorem, piszą nam z Angers, ulice pokryte topniejącym śniegiem i ślizgawicą, w wielu miejscach stały się niepodobnymi do przebycia. Deszcz drobny padał przez całą noc i prawie cały dzień wtorkowy, marznąc w miarę padania na trotoarach i wszędzie gdzie odmieciono śnieg. Na całej długości bulwarów gałęzie drzew obciążone sopłami lodu łamały się i padały z trzaskiem. Wiele kosztownych plantacji uległo zupełnemu zniszczeniu lub przynajmniej okropnemu uszkodzeniu.

Nie można jeszcze ostatecznie ocenić straty rządzonej przez szron w plantacjach. Wszędzie gdzie tylko są drzewa, ziemia pokryta jest ich gałęziami. U wielu ogrodników, a szczególnie u p. Leroy, posiadającego niezmiernie szkółki, straty są ogromne. Prawie wszystkie magnolie są zniszczone. Smutne to widowisko patrzeć na te pnie bez koron, i na zniszczone w wielu miejscach wszelkie nadzieje przyszłego lata.

Wiadomości z okolicznych wsi nie są mniej smutne. Orzechy, śliwy, wiśniowe drzewa, jednem słowem wszelkie drzewa owocowe, na otwartem powietrzu, są po największej części zupełnie pozbawione gałęzi. Najstarsi ludzie zapewniają, że od 40tu lat nie widzieli tak wysokich pokładów śniegu jak tej zimy.

W wielu miastach targi nie mogły się odbywać dla niepodobiestwa dowozów.

Dziś nie wspominają już o poprzednio wymie-

On zna i myśli jego i sumienie.  
Zdrowia strzegł doktor, niemiec pończoszkowy,  
A prokurator chronił pańskie mienie,  
Listy zaś pisał pisarz pokojowy.  
Krom tego wielu z szlachetnej młodzieży,  
W dworskich zaletach ćwicząc się czas długi,  
Mieszkało w zamku na własnej odzieży...  
Bo pan mieć lubił równe sobie sługi...

Był jeszcze błazen przybrany dziwacznie,  
Co ostrząc język na dworskiej gawiedzi,  
Zabawiał pana i niby nieznacznie  
Często go w ostręj dotknął odpowiedzi.  
Wzgardą i śmiechem obrzucon jak błotem,  
Wywalczał tylko w tym nierównym boju  
Ze mógł szycerzym odrzucić chychotem,  
I gorzką prawdą, błazńskiego kroju.

Świetna też była zamkowa załoga,  
Tysiąc najemnych niemieckich żołdaków,  
Rota węgrynow — i straszna dla wroga  
Wataga dzielnych przydwornych kozaków.  
Węgrom i niemcom przywozili niemcy,  
Grafy, barony, na szlacheckim chlebie!  
Gotowi zawsze chociaż cudzoziemcy,  
W obronie kraju życie dać w potrzebie.

Kwiat stariej Rusi, kozacka drużyna  
Sprawiał brat-kozak — bez herbu i miana,  
Nie znał on matki — tylko Ukrainę,  
Nie znał on ojca — tylko swego pana.

\* \* \*

Taki dwór pana otaczał dostojnie,  
Taki orężny hufiec był przy dworze;  
Lecz mimo tłumy — cicho i spokojnie,  
Było na zamku, jak gdyby w klasztorze.  
Bo pan wiekowy nie lubił hałasu,  
Tylko modlitwą i księgą się bawił.  
A dla zwyczajn ledwo czas od czasu,  
Dla braci szlachty sutą ucztę sprawił.  
Lecz zawsze trzewno od biesiady wstawał,  
Albo załozde nakazywał łowy.  
By oddech prochu powietrze napawał,  
I szlaki taniec rozdeptał bojowy.  
A wówczas z swojej gdy wyrzał komnaty,  
Żywy rumieniec na twarz mu wyskoczył,  
Znać na wspomnienie, jak to sam przed laty,  
Na dzielnym koniu w świat szeroki toczył.

\* \* \*

Niezawsze szczęście bogaczowi błyska,  
Choć chodzi w złocie i jada na złocie  
To też podobnie pan tego zamczyśka,

Bolesnych ciosów doznał w swym żywocie.  
Z młodu go jeszcze odumarła żona,  
Przy własnym boku w boju stracił syna,  
Najmilsza życia ziemskiego korona  
Tylko mu córka została jedyna.  
Lecz i tę rzadko widywał pan stary,  
Bo na Mazowszu mieszkała przy mężu.  
Jednakże duchem przejęty ofiary,  
Osłabłą ręką wsparty na orężu,  
Na zgon swój bliski poglądał spokojnie.  
A ksiądz kapelan starzec siwowłosy,  
Uma cniał duszę jego bogobojnie,  
Na lepszą drogę gotując w niebiosy.

Było dwóch ludzi wśród ścian tego dworca,  
Co jednej sprawie służyli inaczęj,  
Był to uczoney pański rymotworca,  
I handrzysta drużyny kozaczej.

Chudy wierszopis biorąc jurgielt suty,  
Sypiał na puchu, z panem za stół siadał,  
Dudniąc palcami, ciężko rym ukuty,  
W misterne strofy podług wzorów składał.

DODATEK.



